Przeliczenie przy 4 groszach książęcych po 16 denarów (k. 5) czyli 7 grzywien i 20 szelągów 
jest błędne, gdyż powinno być: 1 grzywna i 4 denary. Być może Kopernik pomylił wartość grosza 
książęcego. Engelottae (Angel) to złota moneta bita przez Henryka IV angielskiego od 1427 r. we 
Francji, a nobilones rosatae to monety angielskie bite w XV i XVI w. Rhenenses (guldeny reń
skie) to złote monety książąt nadreńskich, zaś ungarici to złote floreny węgierskie bite od XV w. 
Złote Clemerenses to Clemmerguldeny, wybijane przez Wilhelma IV, księcia geldryjskiego (1393- 
-1402) (por. F. v. Schrötter, Wörterbuch der Münzkunde, Berlin-Leipzig 1930). Cesariani — za
pewne złote monety, tzw. karoliny, wybijane przez cesarza Karola V (1519-1556). Przeliczenie 34 
karolinów po 1 grzywnie, 37 XA szeląga jest błędne; powinno być 55 grzywien i 15 szelągów.

Corniculi to tzw. hornguldeny, wybijane przez Jana von Нота, biskupa leodyjskiego w latach 
1482-1506. Marcin Achts, faktycznie Achtsnicht był kanonikiem warmińskim w latach 1479-1504.

Końcowa suma 2034 grzywien, 13 szelągów i 4 Vi denara powinna wynosić 2034 grzywien, 14 
szelągów i 2 XA denara.

RATIO PECUNIARUM

[к. 3v] Ratio pecuniarum ex redemptis bonis Baysen, Codien, Reberg etc. pro diuer- 
sis officiis collectarum et ad mensam Vfenerabilis] Capituli repositarum per Tidemannum 
Gise, custodem et Nicolaum Coppernic canonicos et eiusdem mense deputatos tutores Anno 
Dominj 1531. Et procedit hec tota ratio ad leuem monetam veteris numeri iuxta quem hec 
redemptio pro maiori parte facta est.

Percepta
Anno Domini 1526 Caspar Dambrowitz, ciuis Elbingensis, nomine magnifici domini 

Georgii de Baysen, palatini Mariemburgensis, redimentis bona Codyn, Reberg et cetera in 
districtu Tolkemit ad eum pertinentia soluere debebat marcas 2000. Verum pretextu com
pensationis quorundam desertorum in Reberg, que tamen in veritate deserta non erant, in
debite deductis marcis 100 soluit marcas 1900.

Summa marce 1900.
Baysen
Anno 1528 strenuus d[ominus] Achatius Zehme consensu dominj Georgij de Baysen pa

latini redemit bona Baysen, pro quibus ab ipso olim emptis iuxta contractum debebat mar
cas 2000 et pro comparatis ab heredibus olim Pregers marcas 300. Super quibus soluit hoc 
anno marcas 1300. Annis autem duobus immediate sequentibus soluit marcas 1000 iuxta no
mini numerum, quod facit in antiquo marce3 1333 solidi 20.

Soluit preterea marcas 187 */г  in restitutione emptorum ab heredibus Kaiserynne, sed 
quia hec pecunia ex supradictis redemptis erat exposita, hic denuo reposita non computatur.

• Shr. 1393; omyłkowo powtórzone mr. b Napisane ręką Aleksandra Scultetiego. 

Summarum perceptorum marce 4533 solidi 20.
Ita est. Alexander] Scultetib.
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[к- 4]
Exposita
Et primo mutuo accepta per V[enerabilem] Capitulum.
Anno 1526 Venerabile] Capitulum empto a domino Georgio de Baysen molendino 

Haselau inter alia bona tunc redemptac restituit illi pro eodem marcas 200, quas ipsum 
Capitulum decreuit refundere officiis, quibus interim omnem prouentum ex conductione 
omnium bonorum Haselau obuenturum decreuit donec supradicta summa marce 200 fuerit 
soluta et reposita, marce 200.

Anno 1527 mutuo accepit Capitulum in emptione bonorum Cruntsche marcas 250 de- 
creuitque singulis annis ex arce Allensteyn vendi lastam 1 siliginis et pecuniam huc reponi 
usque ad integram sortis solutionem marce 250.

Anno 1531 Venerabile] Capitulum iterum mutuo accepit in edificio diuersorij in Frau- 
emberg secundum nouum numerum marcas 461 solidos 22, quod facit in antiquo marcasd 
615 solidos 9 denarios11 2.

Prima1. Mutuate pecunie supradicte per Capitulum summa marce 1065 solidi 9 dena
rii 2.8-Decretum est hoc creditum ascribi legatis Nicolai-8.

Exposita quibusdam officiis in supputationem sortis ipsorum et partem solutionis.
Ex legatis q[uondam] Nicolai episcopi.
Anno 1529 decreto V[enerabilis] Capituli date sunt pro emendis bombardis vncatis, 

plumbo et pulueribus pro tuitione ecclesie marce 160.
Addite sunt marce 2 solidi 53 denarii 5 et preparanti bombardas et pulueres marca 1.
Anno 1531 pro defensione iurium keutelarum contra Elbigenses marce X. No[tandum] 

facit antiquas marcas 13 solidos 20 et pro equo in Colmensehe marce 20.
Summa marce 33 solidi 20.
Secunda11. Summa marce 197 solidi 13 denarii 5.

[k. 4v] Anno 1527 pro officio fabrice marce 50.
Pro ambone siue vicariatu custod[is] And[ree] Cletz.
Anno 1529 emptis 4 mansis in Wusen a Gregorio Henkel solute sunt eidem in summa 

marce 182 solidi 26 denarii 4.
Anno 1530 in solutionem V«, quadrantis bonorum Appelaw ab Alexandro Plastevig et 

eius heredibus emptis marce 70.
Item in solutionem alterius quadrantis eorundem bonorum a Georgio Sack em[p]tis 

marce 116.
Anno 1531 cum Venerabile Capitulum voluisset pro hoc officio redimere censum in 

Vusen ab officio scolarium, recepte sunt in complementum huiusmodi redemptionis marce 
31 solidi 6 denarii 4.

Item pro emenda marca 1 census pecuniarii super domo Io[hannis] Wogt in Frauemberg 
ex legato qfuondam] Casparis Greue predicatoris in complementum summe capitalis data 
est marca 1.